- 12 -

（以下簡稱阿波羅公司）位於薩摩亞，於二

○○五年十二設立，目前實收資本額為美金 2,500 仟元，係為

SAMOA 公司持股 100%之子公司，主要營業項目為進行控股業務。

有限公司（以下簡稱立基光能（昆山）公司）

設立於中華人民共和國江蘇省昆山市，於二○○六年七月一日設

立，目前實收資本額為美金 2,500 仟元，係為阿波羅公司持股 100%

之子公司。主要營業項目為生產及銷售發光二極體、太陽能電池

模組、TFT 背光源等電子器件。目前尚屬於籌設階段，尚未開始

營運。

合併政策

合併財務報表編製主體如下：

九 十 七 年 九 月 三 十 日

立碁公司

SAMOA 公司

香港立聯公司

立展公司

立聯公司

聯碁公司

享慶公司

香港享慶公司

享慶光電公司

立碁光能公司

阿波羅公司

立基光能（昆山）公司

所有合併公司間之內部交易均已於合併財務報表中消除。除立聯

公司為重要子公司外，其餘財務報表均未經會計師核閱。

立碁電子工業股份有限公司及其子公司依行政院金融監督管理委

員會規定，自九十七年起公告申報季度合併財務報表，於首次公

開前三季合併財務報表時，得以單期方式表達。

- 13 -

重要會計政策之彙總說明

  本合併財務報表係依照證券發行人財務報告編製準則及行政院金

融監督管理委員會九十六年十一月十五日金管證六字第 0960064020 號

令暨一般公認會計原則編製。依照前述準則、法令及原則編製財務報

表時，本公司對於備抵呆帳、存貨跌價損失、固定資產折舊、退休金

及員工紅利及董監酬勞等之提列，必頇使用合理之估計金額，因估計

涉及判斷，實際結果可能有所差異。除附註三所述之會計變動及附註

十一持股比例未達百分之五十以上應採權益法評價之長期股權投資，

期中季報表未依權益法認列投資損益外，餘本公司所採用之會計政策

與九十七年上半年度合併財務報表相同。

會計變動之理由及其影響

財務報表重編之理由及其影響

  本合併公司之立碁公司依據財團法人中華民國會計研究發展基金

會九十八年一月二十一日 (九十八 )基秘字第○四六號函及九十七年十

一月十三日 (九十七 )基秘字第三三一號解釋函內容四第一項第三點之

規定處理，將公司債轉換價格重設後增加發行之普通股公帄價值，認

列為當期損失，並追溯重編九十七年前三季合併財務報表。

  上述因發行轉換公司債而追溯重編九十七年前三季合併財務報表

之主要影響如下：

  重 編 前 金 額  影 響 金 額  重 編 後 金 額

九十七年九月三十日

資產負債表科目

資本公積－庫藏股股票交易   $ 2,708   $ 671   $ 3,379

資本公積－認股權   57,589   65,900   123,489

累計盈虧   (  75,075 )   (  66,571 )   (  141,646 )

九十七年前三季

損益表科目

營業外費用及損失－什項支

出

   15,443   66,571   82,014
稅前淨損   55,461   66,571   122,032

合併總純損   43,807   66,571   110,378

歸屬予母公司股東   48,671   66,571   115,242

- 14 -

員工分紅及董監酬勞會計處理

  本合併公司自九十七年一月一日起，採用財團法人中華民國會計

研究發展基金會於九十六年三月發布（九六）基秘字第○五二號函，

員工分紅及董監酬勞應視為費用，而非盈餘之分配。此項會計變動是

因九十七年前三季為虧損，故對九十七年前三季繼續營業單位淨利、

本期淨利及稅後基本每股盈餘均無影響。

現金及約當現金

  九 十 七 年

九 月 三 十 日

庫存現金及週轉金   $ 646

銀行支票及活期存款   267,035

定期存款   72,479

   $ 340,160

應收票據

九 十 七 年

九 月 三 十 日

應收票據

  應收票據－非關係人   $ 11,589

  減：備抵呆帳   ( 13 )

   $ 11,576

應收帳款

九 十 七 年

九 月 三 十 日

應收帳款

  應收帳款－非關係人   $ 660,325

  減：備抵呆帳   ( 51,479 )

   608,846
  應收帳款－關係人   550

   $ 609,396

催收款項   $ 11,773

減：備抵呆帳   ( 11,773 )